



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Pelo presente instrumento, em atendimento à Lei 14.133/2021, encaminhe-se à consideração do Autoridade Competente da Prefeitura Municipal de Cametá, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde, Documento de Formalização da Demanda – DFD para análise e adoção das providências necessárias à abertura do processo de contratação.

Unidade Requisitante

Prefeitura Municipal de Cametá - PMC

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

 Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS

Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA

Secretaria municipal de cultura, turismo e desporto-SECULTD

Superintendência municipal de Transito e transporte- SMUTT

Objeto

 Registro de preços para futura e eventual aquisição de INSUMOS DE INFORMÁTICA, por menor preço médio ao consumidor, visando atender as necessidades da prefeitura municipal de Cametá e suas secretarias.

Justificativa da Necessidade

A necessidade de formalizar um Sistema de Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de INSUMOS DE INFORMÁTICA, decorre de uma análise minuciosa das demandas administrativas da Prefeitura Municipal de Cametá. O funcionamento das diversas Secretarias e Autarquias municipais depende diretamente destes insumos de informática para o suprir os programas e ações programadas e diárias finalísticas. Não se trata apenas de um suprimento administrativo, mas de um item vital para a manutenção da dignidade humana no âmbito municipal, uma vez que os serviços administrativos em creches, escolas da rede municipal, hospitais, unidades de saúde e pronto atendimento, centros de acolhimento e administrativos como conselhos tutelares vinculados à assistência social, ações de educação ambientais e outros que requerem estes insumos, assim como os demais serviços administrativos oriundos das secretarias vinculadas diretamente ao fundo do Gabinete do Prefeito.

A opção pelo Sistema de Registro de Preços encontra amparo na natureza da demanda, que é caracterizada por uma necessidade contínua, porém com cronogramas de consumo variáveis entre as unidades administrativas. Diferente de uma compra direta imediata, o SRP permite que a Administração convoque o fornecedor apenas quando houver a necessidade real de reposição, evitando a estocagem de grandes quantidades em prédios públicos, o que mitigará riscos de perecimento por fator químico e sinistro. Além disso, essa modelagem desonera o município da obrigação de desembolso integral imediato, permitindo um planejamento financeiro mais equilibrado e ajustado ao fluxo de caixa.

A estratégia de contratação adota como diretriz o princípio da economicidade e da seleção da proposta mais vantajosa. Considerando a volatilidade dos preços dos insumos de informática, a Prefeitura utilizará como parâmetro de controle e teto orçamentário os levantamentos



periódicos. A exigência de que as propostas ofereçam descontos reais sobre o preço médio praticado na região de Cametá/PA visa garantir que o Poder Público não apenas acompanhe o mercado, mas obtenha condições privilegiadas devido ao volume de contratação, protegendo o erário contra sobrepreços e flutuações sazonais imprevistas.

A interrupção no fornecimento de insumos de informática acarretaria danos irreparáveis à prestação de serviços essenciais. Na educação, a ausência do insumo impediria o cumprimento de programas e programações administrativas diárias; na saúde, comprometeria a toda a cadeia produtiva de programas e atendimentos diretamente aos usuários do SUS; na assistência social, paralisaria o suporte a famílias em situação de vulnerabilidade e as ações em meio ambiente. Portanto, a presente licitação é uma medida preventiva que visa garantir o aparato de informática, assegurando que o Estado cumpra seu papel de garantidor de direitos fundamentais na prestação de diversos serviços.

Por fim, a estruturação deste processo está em total consonância com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e, sobretudo, da eficiência administrativa (Art. 37 da Constituição Federal e preceitos da Lei nº 14.133/2021). A transparência na gestão desses recursos, aliada a um monitoramento rigoroso das entregas e da qualidade dos produtos fornecidos, reflete o compromisso da gestão municipal de Cametá com a governança pública responsável, buscando sempre a otimização dos recursos tributários em benefício direto da coletividade e da melhoria da infraestrutura de serviços colocada à disposição do cidadão.



Data Prevista da Demanda

A execução do objeto da presente Demanda deverá ser iniciada na data prevista de 09 de fevereiro de 2026.



Alinhamento com o Plano de Contratação Anual

A presente aquisição está prevista no Plano de Contratações Anual referente ao exercício de 2026.



Indicação da Equipe de Planejamento

Thais Demétrio de Melo - CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS - PMC

Maria Iranete Alves da Silva - CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS - SEMED,

Joel Martins Coelho - DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS - SEMAS

Lucas da Veiga Andrade - DIRETOR DE DEP. DE APOIO ADM - SMS

Jessica De Nazaré Cruz Pereira - DIRETORA DE DEPARTAMENTO ADM. E DE GESTÃO DE PESSOAL - SEMMA

GABRIEL TENÓRIO RODRIGUES - Diretor De Departamento De Cultura

JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO - Diretor Da Smutt



Estudo Técnico Preliminar

O presente documento formaliza necessidade fundamentada em Estudo Técnico Preliminar acostado aos autos do presente procedimento nos termos do inciso I, artigo 18 da Lei 14.133/2021.

Declaramos que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

ITEM	NOME	UNIDADE	PREÇO ESTIMADO	QUANTIDADE	TOTAL
1	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER MFC L2700 DW	un	R\$ 76,75	800	R\$ 61.400,00
2	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP 7065 DN	un	R\$ 77,30	1200	R\$ 92.760,00
3	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP 8085 DN.	un	R\$ 70,15	1200	R\$ 84.180,00
4	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP L2540 DW	un	R\$ 73,00	500	R\$ 36.500,00
5	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP L5652 DN.	un	R\$ 70,67	300	R\$ 21.201,00
6	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP-1617 NW	un	R\$ 60,40	300	R\$ 18.120,00
7	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER HL1212W	un	R\$ 60,05	250	R\$ 15.012,50
8	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER HL-L6202/5103	un	R\$ 56,36	200	R\$ 11.272,00
9	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER MFC L6705 DW	un	R\$ 63,50	230	R\$ 14.605,00
10	CARTUCHO DE TONER BROTHER MFC L2700 DW	un	R\$ 72,65	500	R\$ 36.325,00
11	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP 7065 DN	un	R\$ 70,67	1100	R\$ 77.737,00
12	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP 8085 DN.	un	R\$ 72,72	1200	R\$ 87.264,00
13	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP L2540 DW	un	R\$ 70,33	1000	R\$ 70.330,00
14	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP L5652 DN.	un	R\$ 69,43	1200	R\$ 83.316,00
15	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP-1617 NW	un	R\$ 70,50	500	R\$ 35.250,00
16	CARTUCHO DE TONER BROTHER HL1212W	un	R\$ 69,12	500	R\$ 34.560,00
17	CARTUCHO DE TONER BROTHER HL-L6202/L5103	un	R\$ 71,57	500	R\$ 35.785,00
18	CARTUCHO DE TONER BROTHER MFC L6705 DW	un	R\$ 72,16	500	R\$ 36.080,00
19	REFIL DE TONER 1KG BROTHER - UNIVERSAL	un	R\$ 111,00	800	R\$ 88.800,00
20	REFIL DE TONER 200G BROTHER - UNIVERSAL	un	R\$ 71,75	1200	R\$ 86.100,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



21	ROLO DE PRESSÃO BROTHER MFC L2700 DW.	un	R\$ 84,06	500	R\$ 42.030,00
22	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP 7065 DN	un	R\$ 89,06	1000	R\$ 89.060,00
23	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP 8085 DN.	un	R\$ 79,75	1000	R\$ 79.750,00
24	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP L2540DW	un	R\$ 87,50	800	R\$ 70.000,00
25	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP L5652 DN.	un	R\$ 93,83	800	R\$ 75.064,00
26	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP-1617 NW	un	R\$ 105,33	500	R\$ 52.665,00
27	ROLO DE PRESSÃO BROTHER HL1212W	un	R\$ 98,83	500	R\$ 49.415,00
28	ROLO DE PRESSÃO BROTHER HL-L6202/L5103	un	R\$ 95,93	500	R\$ 47.965,00
29	ROLO DE PRESSÃO BROTHER MFC L6705 DW	un	R\$ 94,95	500	R\$ 47.475,00
30	UNIDADE FUSORA BROTHER MFC L2700 DW.	un	R\$ 715,50	150	R\$ 107.325,00
31	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP 7065 DN	un	R\$ 687,33	150	R\$ 103.099,50
32	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP 8085 DN.	un	R\$ 666,33	150	R\$ 99.949,50
33	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP L2540DW	un	R\$ 638,46	150	R\$ 95.769,00
34	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP L5652 DN.	un	R\$ 716,78	150	R\$ 107.517,00
35	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP-1617 NW	un	R\$ 655,96	150	R\$ 98.394,00
36	UNIDADE FUSORA BROTHER HL1212W	un	R\$ 735,67	150	R\$ 110.350,50
37	UNIDADE FUSORA BROTHER MFC L6705 DW	un	R\$ 711,13	150	R\$ 106.669,50
38	UNIDADE FUSORA BROTHER HL-L6202/L5103	un	R\$ 697,43	150	R\$ 104.614,50
39	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON - COR: BLACK T544 65 ML	un	R\$ 71,18	1200	R\$ 85.416,00
40	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON - COR: CYAN T544 65 ML	un	R\$ 74,52	1500	R\$ 111.780,00
41	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON - COR: MAGENTA T544 65 ML	un	R\$ 67,87	1500	R\$ 101.805,00
42	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON - COR: YELLOW T544 65 ML	un	R\$ 72,85	1300	R\$ 94.705,00
43	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON - COR PRETA 100ML	un	R\$ 93,35	1000	R\$ 93.350,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



	65 ML ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA					
43	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON - COR PRETA 100ML ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA	Und.	R\$ 93,35	1000	R\$ 93.350,00	
44	CARTUCHO DE TONER DA HP DESKJET 2137	Und.	R\$ 115,57	800	R\$ 92.456,00	
45	CARTUCHO DE TONER DA HP LASERJET 1132.	Und.	R\$ 94,70	1000	R\$ 94.700,00	
46	CARTUCHO DE TONER DA HP LASERJET P2055 DN.	Und.	R\$ 101,95	500	R\$ 50.975,00	
47	CABO DE REDE CAT 6	Cx.	R\$ 1.227,58	100	R\$ 122.758,00	
48	TECLADO E MOUSE SEM FIO	kit	R\$ 80,77	500	R\$ 40.385,00	
49	MONITOR PORTÁTIL 15,6"	Und.	R\$ 508,82	150	R\$ 76.323,00	
50	WEB CAM 1080P 60FPS	Und.	R\$ 254,00	150	R\$ 38.100,00	
51	SSD externo portátil 1TB	Und.	R\$ 858,33	30	R\$ 25.749,90	
52	BASE COM COOLER PARA NOTEBOOK	Und.	R\$ 105,33	100	R\$ 10.533,00	
53	CASE PARA SSD	Und.	R\$ 54,37	20	R\$ 1.087,40	
54	CASE PARA SSD M2	Und.	R\$ 96,33	20	R\$ 1.926,60	
55	CONECTOR RJ45 CAT6 BLINDADO	Und.	R\$ 66,33	50	R\$ 3.316,50	
56	TESTADOR DE FONTE	Und.	R\$ 89,50	50	R\$ 4.475,00	
57	ESTAÇÃO DE SOLDA RETRABALHO SOPRADOR 2 EM 1	Und.	R\$ 512,69	25	R\$ 12.817,25	
TOTAL					R\$ 3.576.368,65	

DEMANDAS POR SECRETARIAS, AUTARQUIA E GABINETE:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd TOTAL	SEMED	SMS	SEMAS	PMC	SEMMA	SMUTT	SECULTD
1	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER MFC L2700 DW	un	800	200	150	80	170	80	60	60



2	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP 7065 DN	un	1200	260	200	160	240	140	100	100
3	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP 8085 DN.	un	1200	260	200	160	240	140	100	100
4	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP L2540 DW	un	500	130	90	60	100	60	30	30
5	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP L5652 DN.	un	300	80	50	30	50	30	30	30
6	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP-1617 NW	un	300	80	50	30	50	30	30	30
7	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER HL1212W	un	250	70	40	20	40	30	25	25
8	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER HL- L6202/5103	un	200	50	30	20	40	30	15	15
9	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER MFC L6705 DW	un	230	60	30	20	50	30	20	20
10	CARTUCHO DE TONER BROTHER MFC L2700 DW	un	500	130	90	60	100	60	30	30
11	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP 7065 DN	un	1100	240	200	150	230	120	80	80
12	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP 8085 DN.	un	1200	260	200	160	240	140	100	100
13	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP L2540 DW	un	1000	230	170	130	210	120	70	70
14	CARTUCHO DE TONER	un	1200	260	200	160	240	140	100	100



	BROTHER DCP L5652 DN.									
15	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP-1617 NW	un	500	130	90	60	100	60	30	30
16	CARTUCHO DE TONER BROTHER HL1212W	un	500	130	90	60	100	60	30	30
17	CARTUCHO DE TONER BROTHER HL- L6202/L5103	un	500	130	90	60	100	60	30	30
18	CARTUCHO DE TONER BROTHER MFC L6705 DW	un	500	130	90	60	100	60	30	30
19	REFIL DE TONER 1KG BROTHER - UNIVERSAL	un	800	200	150	80	170	80	60	60
20	REFIL DE TONER 200G BROTHER - UNIVERSAL	un	1200	260	200	160	240	140	100	100
21	ROLO DE PRESSÃO BROTHER MFC L2700 DW.	un	500	130	90	60	100	60	30	30
22	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP 7065 DN	un	1000	230	170	130	210	120	70	70
23	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP 8085 DN.	un	1000	230	170	130	210	120	70	70
24	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP L2540DW	un	800	200	150	80	170	80	60	60
25	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP L5652 DN.	un	800	200	150	80	170	80	60	60
26	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP-1617 NW	un	500	130	90	60	100	60	30	30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

PREFEITURA DE
CAMETÁ
MUNICÍPIO DO PARÁ

27	ROLO DE PRESSÃO BROTHER HL1212W	un	500	130	90	60	100	60	30	30
28	ROLO DE PRESSÃO BROTHER HL-L6202/L5103	un	500	130	90	60	100	60	30	30
29	ROLO DE PRESSÃO BROTHER MFC L6705 DW	un	500	130	90	60	100	60	30	30
30	UNIDADE FUSORA BROTHER MFC L2700 DW.	un	150	40	30	20	30	10	10	10
31	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP 7065 DN	un	150	40	30	20	30	10	10	10
32	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP 8085 DN.	un	150	40	30	20	30	10	10	10
33	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP L2540DW	un	150	40	30	20	30	10	10	10
34	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP L5652 DN.	un	150	40	30	20	30	10	10	10
35	UNIDADE FUSORA BROTHER DCP-1617 NW	un	150	40	30	20	30	10	10	10
36	UNIDADE FUSORA BROTHER HL1212W	un	150	40	30	20	30	10	10	10
37	UNIDADE FUSORA BROTHER MFC L6705 DW	un	150	40	30	20	30	10	10	10
38	UNIDADE FUSORA BROTHER HL-L6202/L5103	un	150	40	30	20	30	10	10	10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



39	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON – COR: BLACK T544 65 ML	un	1200	260	200	160	240	140	100	100
40	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON – COR: CYAN T544 65 ML	un	1500	400	300	200	300	100	100	100
41	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON – COR: MAGENTA T544 65 ML	un	1500	400	300	200	300	100	100	100
42	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON – COR: YELLOW T544 65 ML	un	1300	280	220	180	260	140	110	110
43	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON - COR PRETA 100ML	un	1000	230	170	130	210	120	70	70
44.	CARTUCHO DE TONER DA HP DESKJET 2137	un	800	200	150	80	170	80	60	60
45	CARTUCHO DE TONER DA HP LASERJET 1132.	un	1000	230	170	130	210	120	70	70
46	CARTUCHO DE TONER DA HP LASERJET P2055 DN.	un	500	130	90	60	100	60	30	30
47	CABO DE REDE CAT 6	cx	100	23	17	13	21	12	7	7
48	TECLADO E MOUSE SEM FIO	kit	500	130	90	60	100	60	30	30
49	MONITOR PORTÁTIL 15,6"	un	150	40	30	20	30	10	10	10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



50	WEB CAM 1080P 60FPS	un	150	40	30	20	30	10	10	10
51	SSD externo portátil 1TB	un	30	07	04	03	06	04	03	03
52	BASE COM COOLER PARA NOTEBOOK	un	100	23	17	13	21	12	7	7
53	CASE PARA SSD	un	20	04	03	02	04	03	02	02
54	CASE PARA SSD M2	un	20	04	03	02	04	03	02	02
55	CONECTOR RJ45 CAT6 BLINDADO	un	50	15	07	05	10	05	4	4
56	TESTADOR DE FONTE	un	50	15	07	05	10	05	4	4
57	ESTAÇÃO DE SOLDA RETRABALHO SOPRADOR 2 EM 1	un	25	06	04	03	05	03	02	02



Cametá, 08 de junho de 2026.

Joel Martins Coelho

JOEL MARTINS COELHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS – SEMAS
PORTARIA Nº 087/2025 - SEMAS

Maria Iranete Alves da Silva

MARIA IRANETE ALVES DA SILVA

CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS – SEMED
DECRETO MUNICIPAL Nº 030/2026

Lucas da Veiga Andrade

LUCAS DA VEIGA ANDRADE

DIRETOR DE DEP. DE APOIO ADM – SMS
DECRETO MUNICIPAL Nº 089/2025.

Thais D. Melo

THAIS DEMÉTRIO DE MELO

CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS, SUPRIMENTOS E
ALMOX. – SEFIN.
DECRETO MUNICIPAL nº 150/2025

Jessica de Nazaré Cruz Pereira
Diretora de Dep. Administrativo e
de Gestão Pessoal
Decreto nº 392/2025

Jessica de Nazaré Cruz Pereira

JESSICA DE NAZARÉ CRUZ PEREIRA

DIRETORA DE DEPARTAMENTO ADM. E DE
GESTÃO DE PESSOAL – SEMMA
DECRETO MUNICIPAL Nº 392/2025

João B. Novaes Ribeiro
Diretor Superintendente
Decreto nº 013/2025
SMUTT

João B. Novaes Ribeiro

JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO

Diretor Da Smutt
Decreto Municipal Nº 013/2025

Gabriel Tenório Rodrigues

GABRIEL TENÓRIO RODRIGUES

Diretor De Departamento De Cultura
Dec. M. 060/2026